АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КОВАРДИЦКОЕ
МУРОМСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.12.2019                                                                                                       № 601
О внесении изменений  в постановление администрации           муниципального образования от 14.10.2019 № 446 «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда муниципального образования Ковардицкое»

       В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании постановления администрации Ковардицкого сельского поселения Муромского района  от 18.08.2015 № 475а «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных  программ  муниципального образования Ковардицкое», руководствуясь Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Ковардицкое Муромского района, п о с т а н о в л я ю:

        1. Внести следующее изменение в постановление администрации муниципального образования Ковардицкое от 14.10.2019  № 446 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда муниципального образования Ковардицкое»:
         1.1 Изложить приложение  к постановлению  в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
       2.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на                       заместителя Главы администрации муниципального образования О.Ф. Сафронову.

      3 . Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2020 года и подлежит размещению в сети Интернет на сайте администрации муниципального образования Ковардицкое Муромского района.
	Глава администрации

муниципального образования

	      В.В. Данилов

Приложение

к постановлению администрации

муниципального образования
Ковардицкое
от 30.12.2019  №  601
ПАСПОРТ

муниципальной программы муниципального образования Ковардицкое

	Наименование
муниципальной программы  муниципального образования Ковардицкое

	Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда муниципального образования Ковардицкое

	Наименование, номер и дата нормативного акта администрации Владимирской области, которым утверждена соответствующая по целям государственная программа Владимирской области
	Постановление администрации Владимирской области от 28.03.2019 № 235  «Об утверждении областной адресной программы «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда Владимирской области»

	Ответственный исполнитель
программы
	Администрация муниципального образования Ковардицкое.

	Соисполнители программы  (подпрограмм)

	Участники программы

	Подпрограммы программы
	Отсутствуют

	Цели программы
	Обеспечение  безопасных и благоприятных условий проживания граждан

	Задачи программы
	Переселение граждан из многоквартирных домов, признанных после 01.01.2012 года аварийными и расположенными на территории муниципального образования Ковардицкое

	Целевые индикаторы и
показатели программы
	Полная ликвидация к 2022 году жилищного фонда, признанного аварийным после 01.01.2012 года

	Этапы и сроки реализации
программы
	Один этап: 2020-2022 годы

	Объем  бюджетных
ассигнований  программы (подпрограммы), в том числе по годам и источникам *
	Общий объем финансирования мероприятий  Программы составляет 6833,0 тыс. руб.

- 2020 год – 2328,8 тыс. руб.;

- 2021 год – 2328,8 тыс. руб.;

- 2022 год – 2175,4тыс. руб.

	Ожидаемые результаты
реализации  программы
	Улучшение жилищных условий 25 граждан, проживающих в аварийном жилищном фонде.
Снос 4 многоквартирных домов, признанных аварийными в связи с физическим износом.

* указанные финансовые показатели примерны и могут изменяться по мере корректировок соответствующих бюджетов
Раздел 1. Общая характеристика  сферы реализации

 муниципальной программы, формулировки основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития
Программа разработана в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации и направлена на переселение граждан из аварийных многоквартирных домов в муниципальном образовании и обеспечение благоустроенным жильем граждан, проживающих в аварийных домах.
Решение вопроса переселения граждан из аварийного жилищного фонда программным методом обусловлено необходимостью обеспечения управляемости процесса, достижения заданного уровня социальной эффективности проводимых мероприятий, контроля за целевым и эффективным использованием средств, направляемых на расселение аварийного жилищного фонда.
Жилищный фонд муниципального образования Ковардицкое составляет свыше 239,26 тыс. кв. метров общей площади жилых помещений. После 01 января 2012 года 4 многоквартирных дома, расположенных на территории области, признаны аварийными. Площадь жилых помещений более 0,3 тыс. кв. метров.
Перечень многоквартирных домов, признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации, приведен в Таблице 1 к данной Программе.

Раздел 2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации              муниципальной программы, цели, задачи и показатели (индикаторы) их        достижения; основные ожидаемые конечные результаты муниципальной         программы, сроки и этапы реализации  муниципальной программы
Целью реализации Программы является создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан, обеспечение их благоустроенными применительно к условиям соответствующего  населенного пункта жилыми помещениями.
Задача Программы-переселение 21 граждан, проживающих  в 4 аварийных многоквартиных домах, признанных аварийными после 01.01.2012 года и расположенных на территории муниципального образования.
Целевым индикатором программы является полная ликвидация к 2022 году жилищного фонда, признанного аварийным после 01.01.2012 года.
Ожидаемым результатом программы является улучшение жилищных условий 21 гражданина, проживающих в аварийном жилищном фонде, а также снос 4 многоквартирных домов, признанных аварийными в связи с физическим износом.
       Программа реализуется в один этап – 2020-2022 годы.

Таблица 1

Перечень аварийных многоквартирных домов муниципального образования Ковардицкое
	№
	Адрес дома
	Количество жилых помещений,подлежащих расселению, ед.
	Количество жителей,ед.
	Площадь дома, кв.м.
	Сведения о признании дома аварийным и дальнейшее использование
	Объем финансирования, тыс.руб

	Общая
	Жилых помещений, подлежащих переселению
	Дата признания
	Номер документа

	1
	д. Мордвиново, ул. Васильковая, д.38
	2
	3
	118,70
	58,2
	03.08.2012
	117
	2893,31070

	2
	д. Савково, ул.Советская, д.10
	5
	14
	231,1
	127,1
	07.08.2014
	7036
	4193,15610

	3
	п. Зименки, ул. Советская, д.1
	1
	1
	122,00
	28,04
	25.11.2014
	1015
	1881,80664

	4
	п. Зименки, ул. Зелёная, д.2
	1
	3
	61,2
	30,4
	16.10.2017
	448
	1002,92640

	Итого по муниципальному образованию
	9
	21
	533
	243,74
	х
	х
	9971,19984

Таблица 2
Сведения об индикаторах и показателях  муниципальной программы

 «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда муниципального образования Ковардицкое»  и  их значениях
	Наименование целевого показателя
	Ед. измерения
	Значения показателей

	2020
	2021
	2022

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда муниципального образования Ковардицкое»

	Полная ликвидация к 2022 году жилищного фонда, признанного аварийным после 01.01.2012 года
	шт.
	2
	1
	1

Раздел 3.Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной программы и подпрограмм муниципальной программы

Таблица 3
ПЕРЕЧЕНЬ

основных мероприятий муниципальной программы  «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда муниципального образования Ковардицкое»
	№ п/п
	Номер и наименование основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный
исполнитель
	Срок
	Значения целевых индикаторов по годам реализации
	Связь мероприятия с показателями программы (подпрограммы)

	начала реализации
	окончания реализации
	2020
	2021
	2022

	1
	2
	3
	4
	5

	7

	1
	Основное мероприятие  1 «Обеспечение проживающих в аварийном жилищном фонде граждан жилыми помещениями»
	Сафронова О.Ф.
	2020

	2022
	2
	1
	1
	Полная ликвидация к 2022 году жилищного фонда, признанного аварийным после 01.01.2012 года, шт.

Раздел 4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

        Стоимость одного квадратного метра общей площади жилого помещения для приобретения жилых помещений в рамках Программы в соответствии с приказом Министерства жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 19 декабря 2018 года № 822/пр составляет 36928,00 тысяч рублей.
        Расчет объема финансовых средств, необходимых на переселение граждан из аварийного жилищного фонда произведен из расчета стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения по Владимирской области и общей площади расселяемых жилых помещений в многоквартирных домах, признанных аварийными.

       На реализацию Программы необходимы средства в сумме 9971,19984 тысяч рублей.

Таблица 3
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
муниципальной программы «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда муниципального образования Ковардицкое»

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы, ведомственной целевой программы, основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный исполнитель и соисполнители муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия, мероприятия,

 главные распорядители средств бюджета (далее также - ГРБС)
	код бюджетной классификации
	Источник финансирования
	Расходы (тыс.рублей) по годам реализации

	2020
	2021
	2022
	за весь период реализации

	ГРБС
	Рз
Пр
	ЦСР
	ВР

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Муниципальная программа «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда муниципального образования Ковардицкое»
	Всего по программе

Ответственный исполнитель программы

Сафронова О.Ф.

Соисполнитель Администрация муниципального образования Ковардицкое
	403
	0501
	15 0 00 00000
	000
	Всего
	2328,8
	2328,8
	2175,4
	6833,0

	х
	х
	х
	х
	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	403
	0501
	15 0 00 00000
	000
	Областной бюджет
	2212,3
	2212,3
	2066,6
	6491,2

	403
	0501
	15 0 00 00000
	000
	Местный бюджет
	116,5
	116,5
	108,8
	341,8

	х
	х
	х
	х
	Внебюджетный источник
	0
	0
	0
	0

	Основное мероприятие 1 «Обеспечение безопасных и благоприятных условий проживания граждан»
	Всего по мероприятию 1

Ответственный исполнитель программы

Сафронова О.Ф.

Соисполнитель Администрация муниципального образования Ковардицкое
	403
	0501
	15 0 01 00000
	000
	Всего
	2328,8
	2328,8
	2175,4
	6833,0

	х
	х
	х
	х
	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	403
	0501
	15 0 01 00000
	000
	Областной бюджет
	2212,3
	2212,3
	2066,6
	6491,2

	403
	0501
	15 0 01 00000
	000
	Местный бюджет
	116,5
	116,5
	108,8
	341,8

	х
	х
	х
	х
	Внебюджетный источник
	0
	0
	0
	0

	Мероприятие 1.1

 «Обеспечение проживающих в аварийном жилищном фонде граждан жилыми помещениями»
	Всего по мероприятию 1.1

Ответственный исполнитель программы

Сафронова О.Ф.

Соисполнитель Администрация муниципального образования Ковардицкое

	403
	0501
	15 0 01
09702-22020
	400
	Всего
	2328,8
	2328,8
	2175,4
	6833,0

	х
	х
	х
	х
	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	403
	0501
	150 01

09702
	400
	Областной бюджет
	2212,3
	2212,3
	2066,6
	6491,2

	403
	0501
	150 01

22020
	400
	Местный бюджет
	116,5
	116,5
	108,8
	341,8

	х
	х
	х
	х
	Внебюджетный источник
	0
	0
	0
	0

Раздел 5. Прогноз конечных результатов реализации муниципальной программы

Переселение граждан из аварийного жилищного фонда осуществляется следующими способами:
- приобретение у застройщиков жилых помещений в многоквартирных домах, в том числе в многоквартирных домах, строительство которых не завершено, включая многоквартирные дома, строящиеся (создаваемые) с привлечением денежных средств граждан и (или) юридических лиц;

- строительство многоквартирных домов;

- выплата возмещения собственникам жилых помещений, входящих в аварийный жилищный фонд, за изымаемые жилые помещения в соответствии со статьей 32 Жилищного кодекса Российской Федерации;

- приобретение жилых помещений у лиц, не являющихся застройщиками домов, в которых расположены эти помещения, для предоставления их гражданам, переселяемым из аварийного жилищного фонда.

Переселение граждан из аварийного жилищного фонда осуществляется в соответствии с действующим жилищным законодательством. Жилое помещение, предоставляемое гражданам при переселении их в соответствии с настоящей Программой, может находиться по месту их жительства в границах соответствующего населенного пункта или с согласия в письменной форме этих граждан в границах другого населенного пункта муниципального образования, на территории которого расположено ранее занимаемое жилое помещение. При этом отказы, в том числе неоднократные, граждан от предоставляемого им жилого помещения в границах другого населенного пункта не могут являться основанием для отказа в предоставлении им других жилых помещений в целях переселения из аварийного жилищного фонда в границах населенного пункта по месту их жительства или в границах другого населенного пункта муниципального образования, на территории которого расположено ранее занимаемое жилое помещение.
Реализация Программы позволит добиться полной ликвидации аварийного жилья на территории муниципального образования Ковардицкое.

.Раздел 6. Порядок и методика оценки эффективности

муниципальной программы
Эффективность реализации программы оценивается ежегодно на основании фактически достигнутых количественных значений целевых показателей и индикаторов. Результаты оценки эффективности используются для корректировки плана реализации, а также подготовки предложений по внесению в установленном порядке корректив непосредственно в муниципальную  программу.

Степень достижения целевых индикаторов по каждому основному мероприятию муниципальной программы (подпрограммы) рассчитывается по следующим формулам:

- для показателей (индикаторов), желаемой тенденцией развития которых является увеличение значений:

[image: image1.wmf]%,

100

Tpi

Tfi

Ei

´

=

- для показателей (индикаторов), желаемой тенденцией развития которых является снижение значений:

[image: image2.wmf]:

где

%,

100

Tfi

Tpi

Ei

´

=

Ei - степень достижения целевого индикатора i основного мероприятия муниципальной программы (процентов);

Tfi - фактический уровень достижения целевого индикатора i основного мероприятия муниципальной программы;

Tpi - установленное муниципальной программой целевое значение индикатора i основного мероприятия муниципальной программы.

Коэффициент полноты использования средств бюджета по каждому основному мероприятию муниципальной программы (подпрограммы) определяется по следующей формуле:

[image: image3.wmf]:

где

%,

100

Cfoi

Cpoi

Kpoi

´

=

Kpoi - коэффициент полноты использования средств местного бюджета на реализацию i основного мероприятия муниципальной программы (подпрограммы);

Cfoi - сумма средств местного бюджета, израсходованных на реализацию i основного мероприятия муниципальной программы;

Cpoi - сумма средств, предусмотренная в  бюджете на реализацию i основного мероприятия муниципальной программы.

Коэффициент эффективности использования средств, выделяемых из бюджета на реализацию каждого мероприятия, определяется по следующей формуле:

[image: image4.wmf]KpoiEi

Keoi,

где:

100%

´

=

Keoi - коэффициент эффективности использования средств, выделяемых из местного бюджета на реализацию i основного мероприятия программы (подпрограммы).

Бюджетная эффективность реализации основного мероприятия муниципальной программы признается высокой в случае, если значение Keoi составляет не менее 100%.

Бюджетная эффективность реализации основного мероприятия муниципальной программы признается удовлетворительной в случае, если значение Keoi составляет не менее 95%.

В остальных случаях бюджетная эффективность реализации основного мероприятия муниципальной программы признается неудовлетворительной.

Оценка бюджетной эффективности мероприятий, на которые бюджетные ассигнования не предусмотрены, не производится.

Если уровень бюджетной эффективности реализации основного мероприятия муниципальной программы признается неудовлетворительным, финансовое управление администрации района приостанавливает финансирование муниципальной программы до исключения неэффективных мероприятий из  муниципальной программы ответственным исполнителем.

Раздел 7. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание мер управления рисками реализации муниципальной программы

     При реализации муниципальной программы могут возникнуть следующие риски:
    1. Финансовые риски связаны с возникновением бюджетного дефицита и недостаточным, вследствие этого, уровнем бюджетного финансирования, сокращение или прекращение программных мероприятий.
    2. Увеличение сроков выполнения отдельных мероприятий.

    3. Непредвиденные риски, связанные с природными факторами.

    В целях минимизации указанных рисков в процессе реализации программы предусматривается:

- мониторинг выполнения, регулярный анализ и при необходимости ежегодная корректировка показателей, а также мероприятий программы;

- ежегодное уточнение объемов финансовых средств, предусмотренных на реализацию мероприятий Программы, в зависимости от достигнутых результатов.
Раздел 8. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий по этапам реализации муниципальной программы (при оказании муниципальными учреждениями государственных или муниципальных услуг (работ) в рамках       программы)

          Муниципальное задание по данной Программе отсутствует.

Раздел 9. План реализации муниципальной программы

Таблица  4

ПЛАН

реализации муниципальной программы
	Наименование подпрограммы, мероприятий
	Ответственный исполнитель
	Срок начала реализации
	Срок окончания реализации
	Источник финансирования
	Финансирование,

 тыс. рублей

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Основное мероприятие 1  «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда муниципального образования Ковардицкое»
	Сафронова О.Ф
	2020
	2022
	Всего
	6833,0

	Областной бюджет
	6491,2

	Местный бюджет
	341,8

	Мероприятие 1.1

«Обеспечение проживающих в аварийном жилищном фонде граждан жилыми помещениями»
	Сафронова О.Ф
	2020
	2022
	Всего
	6833,0

	Областной бюджет
	6491,2

	Местный бюджет
	341,8

ЗАВИЗИРОВАНО:                                                          СОГЛАСОВАНО:

	Заместитель Главы

администрации муниципального образования

	Юрист МКУ «АХЦ МО Ковардицкое Муромского района»

	О.Ф.Сафронова
	А.В. Орехова

Готовил:

     Шаталова О.Г. Заведующий отделом администрации МО Ковардицкое по организационной и кадровой работе», 30.12.2019

     Разослать:

1. В дело-1 экз.

                  2. Финансовое управление -1 экз.